FL. CELERINUS V. D. SCRINIARIUS
INL. PATRICIAE SED'S DEP. ID. NO-
VEMB. D. N. FL. VALENTINIANO
AUG. VII. ET AVIENO V. C. COSS.

Idem, biennio a consulatu, honorifica cum Leone Magno ad Attilam regem **19**, legatus functus est, ut ex Prosperi Chronicu didici: cuius verba hoc loco propterea subjiciam, quod memorabilis et hactenus inaudita rei notitiam continent, cum in vulgatis Prospere editionibus desideretur: sic autem habent in antiquo exemplari:

HERCULANO ET SPORATIO COSS.

Attila redintegratis viribus quas in Gallia amiserat, Italiam ingredi per Pannionias intendit, nihil duce nostro Actio secundum prioris belli opera propiciente; ita ut ne clusuris quidem Alpium quibus hostes prohiberi poterant uteretur: hoc solum spei suis superesse existimans, si ab omni Italia cum imperatore iscederet. Sed cum hoc plenum dedecoris et periculi videtur, continuo verecundia metum, et tot nobilium provinciarum latissima eversione credita est savitria et cupiditas hostilis expleta. Nihilque inter omnia consilia principis ac senatus populique Romani salubrius visum est, quam ut per legatos pax truculentissimi regis expeteretur. Suscepit hoc negotium cum viro consulari Arieno, et viro præsectorio Trigetio beatissimus papa Leo auxilio Dei fretus, quem sciret nunquam priorum laboribus desuisse. Nec aliud sacramentum quam præsumpsera fides. Nam tota legatione dignanter accepta, ita summi sacerdotis presentia rex gavisus est, ut bello abstineri præcipere, et ultra Danubium promissa pace discederet.

Pars armata est, cui opponitur civilis. In Panegyrico Majoriani, de Petro magistro epistolarum eius:

Qui cum civilis dispenset partis habenas,
Sustinet armati curas.

Vegetius item Renatus lib. i: *Plures mili iam sequuntur armatam: necdum enim pars civilis florentiorem abduxerat juventutem. In illa censentur qui arma tra-ctant; in hac qui leges, et r. liqua sua la pacis. Ut ergo duplice in hoc loco senatum distinguunt Sidonius, sic duplice Maximi imp. autam Paulini lib. iii de Vita S. Martini :*

Adiuntur lecti proceres, quos regia Juxta
Culinina vicini splendor connectit honoris,
Insignes trahitis, legum armorumque tenentes
Abitrium, vel Jura fori, vel classica belli.

A cili, neuter sumptuoso: sed si utrumque coluisse, facilius ab Avieno familiaritatem, a Basilio beneficium consequerebatur. Quibus diu utrinque libritis, id tractatus mutuus temperavit, ut reservata senioris consularis **23** reverentia, in domum cujus nec nimis raro ventitabanus, Basilianis potius frequentatoribus applicaremur. Ille dum per hunc amplissimum vi-ruum aliquid de legationis Arvernae petitionibus elabouramus, ecce calendæ Januariae, quæ **b** Augusti consulis mox futuri repetendum fastis nomen oppriebantur. Tunc patronus, **c** Eia, inquit, Soli meus, quanquam suspecti officii onere pressaris, exseras velo in obsequium novi consulis veterem musam, votivum quippiam vel tumultuariis fidibus carminantem. Præbebo admittendo aditum, recitatueroque solatium, recitantiique suffragium. Si quid experie credis, multa tibi seria hoc ludo promovebuntur. Parui **d** ergo præceptis: favorem ille non subtrahit injunctis: et imposita devotionis astipulator invictus, egit cum consule meo, ut me **e** præfectum faceret senatui suo. Sed tu, ni fallor, epistolæ percosus

20 **b** Anthemii, qui jam antea consul fuerat in Oriente, sed privatus, nunc iterum suscepto imperio futurus, ut novis principibus mos erat. Solebant enim novi imperatores proximis post imperii auspicia calendis Januarii consulatum edere, quod fasti omnes ostendunt, et Sidonius de Avilo carmine **8**:

Principis anterior, nunc consulis iste coruscat
Annus, et merita trabeis diademata crecent.

Plinius quoque junior Trajani moderationem lardat, quod hunc annum qui ejus fascibus de more debetatur, privatis consulibus credere maluerit: cum ab aliis principibus tanta aviditate ambietur, ut illum plerique destinatis consulibus praereptum in se transferant. Ille est quod post tempora Justiniani, cum sublati consulibus ordinariis, in publicis monumentis imperii simul et consulatus principum note jungentur, anno uno posterior erat æra consulatus, hoc modo: *Data kalendis Maii C. P. imperante Augusto Fl. Heraclio, anno ix, et post consulatum ejusdem anno viii; quia imperium Heraclius Martio mense inierat, sequenti deinde Januario consulatum. At in synodo vi, actione 1, Constantini imp. annus 27 cum anno post ejus conculatum 42 comparatur, magno numeri utriusque intervallo, propterea quod in annis imperii omnes ii computantur quibus cum patre superstite ante consula:um suum regnarat.*

c De panegyrico Anthemii quem Basilius hortatu dictum ait, dicetur suo loco: de more autem novos consules per panegyricos salutandi, lib. viii, epist. 6.

d In aliquibus libris, *ego*.
e Ille liquet Sidonium præfectura Urbis donatum ab Anthemio ii consule, hoc est anno 468. Præfectum Urbis præfecit senatus vocat, quia senatus princeps erat, pares consulebat, de illis judicabat, illorumque jura tuebatur. Senator in formula, Synmachus lib. x. Epist. Numatianus ex præfecto Urbi:

Si non displicui, regerem cum jura Quirini.
Si colui sanctos consulunque patres.

Et Sidonius ipse suam præfecturam in apphi-co sic describit:

Capiens honorem,
Qui patrum ac plebis simul unus olim,
Jura gubernat.
Digitized by Google

prolix tatem, voluptuosius nunc ^a opusculi ipsius relegendis versibus immorabere, scio; atque ob hoc carmen ipsum loquax in consequentibus charta deportat, quæ pro me interim dum venio diebus tibi pauculis sermocinetur. Cui si examinis tui quoque puncta tribuantur, æque gratum mihi, ac si me in comitio vel inter rostra concionante, ad sophos meum, non modo lati clavi, sed tribulum quoque frigor concitare:ur. Sane moneo, præque denuntio, quisquillas ipsas Clusi tuæ hexametris minime exæques. Merito enim collata vestris mea carmina, non heroicorum phaleris, sed epitaphistarum næniis comparabuntur. At tamen gaudie, **24** quod hic ipse panegyricus, et si non judicium, certe eventum boni operis accepit. Quapropter, si tamen tetrica sunt amœnanda jocularibus, volo paginam gloriose, id est, quasi Thrasoniano fine concludere, Plautini Pyrgopolynicis imitator. Igitur cum ad præfecturam, sub ope Christi, styli occasione pervenerim, jubeas illicet ^b pro potestate cinctuti, undique omnium laudum convagatis acclamationibus, ad astra portare, si placo, eloquentiam; si displico, felicitatem. Videre mihi videor ut rideas, quia perspicis nostram cum militi Comico ferocissimo jactantiam. Vale.

EPISTOLA X.

Sidonius ^c Campaniano suo salutem.

Accepi ^d per præfectum annonæ litteras tuas, quibus cum tibi sodalem veterem mihi insinuas judici uero. Gratias ago magnas illi, maximas tibi, quod statuistis de amicitia mea, vel præsumere tuta, vel illæsa credere. Ego vero notitiam viri familiaritatemque non solum volens, sed et avidus amplector: quippe qui noverim nostram quoque gratiam hoc obsequio meo fore copulatiorem. Sed et tu vigilantiae suæ me, id est, famæ meæ statum causamque commendata. Vereor autem ne ^e famam populi Romani theatralis caveas frigor insonet, et infortunio meo publica deputetur esuries. Sane hunc ipsum e vestigio ad portum mittere paro, quia comperi naves

^f Panegyrici Anthemiani, quem cum his litteris militabat.

^g Mea nimirum præsectoria. **21** Cnetoti, hoc est cincti erant præfecti, et alii omnes magistratus quibus gladii jus erat, quorum insigne cingulum εἰ ἀρχὴν τεχουσι μετὰ ξίφους καὶ τελεμάνων, ut loquitur Gregorius Nazianzenus epistola ad Africanum: qui honor cinguli in jure passim. Hinc illa superioris, cinctus Avienus, Basí ius discinctus; et lib. v, ep. 7, cin. tis jura, discinctis pr. vlegia.

Sic veteres libri, non Campanio: quomodo et Julius Ferox Campanianus V. C. præfectori Urbi temporibus Diocletiani in antiquæ basis inscriptione: et Campanianus vir diseruissimus apud Cassiod. l. ix, Var. 4.

^h Erat is sub præfeci Urbis potestate. Quare Paulo post ad portum Ostiensem mititur a Sidonio, ut frumentum quod naves Brundusinae adverterant, per eundem in Urbem subvehendum curerent. Etsi enim augere Urbis copias propria erat cura præfeci annonæ, eadem tamen ad præfectorum quoque Urbis tanquam ad superiorum potestatem pertinebat, l. 1, end de officio Præfeci Urbi. Itaque et Sidonius hoc loco, et Symmachus lib. x, ep. 48, præfectura urbica fungentes communem cum præfectori annonae com-

A quinque Brundusio projectas **25** cum speciebus tri-tici ac mellis, ostia Tiberina tetigisse. Quarum onera exspectationi plebis, si quid strenue gerit, raptum faciet offerri, commendaturus se mihi, me populo, utrumque tibi. Vale.

EPISTOLA XI.

Sidonius ⁱ Montio suo salutem.

Petis tibi, vir disertissime, Sequanos tuos expeti-turo satyram nescio quam, si sit a nobis perscripta, transmitti: quod equidem te postulasse demiror. Non enim sanctum est, ut de moribus amici cito perperam sentias. Huic eram themati scilicet incubaturus, id jam agens otii, idque habens ævi, quod juvenem militantemque dictasse præsumptiosum fuisse, publi-casse autem periculosum. Cui namque grammaticum

B vel salutanti Calaber ille non dixit:

Si mala condiderit in quem quis carmina, jus est,
Judiciumque?

Sed ne quid ultra tu de sodali simile credas, quid surrit illud, quod me sinistræ rumor ac fumus opinionis afflavit, longius paulo, sed ab origine exponam. Temporibus Augusti Majoriani, venit in medium charta conitatum, sed carens indice, versuum plena satyricorum mordacium: sane qui satis invectivaliter abusi nominum nuditate, carpebant plurimum vitia, plus homines. Inter haec tremere Arlatenses, quo loci res agebatur, et querere quem poetarum publici furoris merito pondus urgeret, **26** iis maxime au-toribus quos notis certis auctor incertus exacerbaverat. Accedit casu, ut ^j Catullinus illustris tunc ab Arvernus illo veniret, cum semper mihi, tum præcipue commilitio recenti familiaris. Sæpe enim cives magis amicos peregrinatio facit. Igitur insidias nescienti, tam Paonius, quam Bigrus has tetenderunt, ut plurimis coram tanquam ab incauto sciscitarentur, hoc novum carmen an recognosceret. Et ille: Si, inquit, dixeritis. Cumque frustra diversa, quasi per jocum effunderent, sollicitus Catullinus in risum, intempestivoque suffragio clamare coepit, dignum poema, quod apicibus perennandum auratis juste ^k tabula ro-trameatus curam gerunt.

^l Querelas painis, per quas populus ingruente famo tumultuabatur, præfectori Urbis capiti sæpe imminebant, ut Tertulli exemplum docet apud Marcellinum lib. xix. Haec autem in theatris maxime circisque audiabantur, ubi et populus frequens, et major licentia. Tacitus v Annal. in Domitii et Scribonis consulatu: *Iisdem consulibus gravitate annonæ juxta seditionem ventum: multaque et plures per dies in theatro licentius effagitata.* De circensi alio tumultu qui Constantino-poli accidit, Eunapius in Sopatro: de Romano Zosi-mus lib. v, quando Heracliano comite Africæ occu-patos portus tenente feralis illa vox in circu auditæ: *Pone pretium carni humanae.*

^m Sequano, ut prima statim verba indicant. Scripta est epistola temporibus Anthemii; sed ea narrat quæ Majoriano regnante acciderant, anno, ut Severini consulatus ostendit, 461.

ⁿ In epigraphe carminis **12** non amplius quam clarissimus appellatur. Honore igitur aut privilegio quipiam ornatus postea fuerit quo fieret illustris.

^o Digna, inquit, satyra, quæ in æs incisa pro rostris vel in Capitolio inter legum ac publicorum in-
monumentorum tabulas collocetur.

lis acciperet, aut etiam Capitolina. Pæonius exarsit, cui satyricus ille morsum dentis igniti avidius impresserat : atque ad astantes circulatores, Injuriae communis, inquit, jam reum inveni. Videtis ut Catullinus deperit risu? Apparet ei nota memorari. Nam quæ causa compulit festinam præcipitare sententiam, nisi quod jam tenet totum, qui de parte sic judicat? Itaque Sidonius nunc in Arverno est : unde colligitur auctore illo, isto auditore, rem textam. Itur in furias, inque convicia absentis, nescientis, innocentisque conscientiæ; fidei questioni nil reservatur. Sic levis turbæ facilitatem, qua voluit, contraxit persona popularis. Erat enim ipse Pæonius populi totus, qui tribunitiis flatibus crebro seditionum pelagus impelleret. Cæterum si requisisses, qui genus, unde domo; non eminentius quam ^a municipaliter natus: quemque in inter initia **27** cognosci, claritas vitri magis quam patris fecerit. Identidem tamen per fas nefasque crescere affectans; pecuniaque per avaritiam parcus, per ambitum prodigus. Namque ut familiæ superiori per filiam saltim quanquam honestissimam jungeretur, contra rigorem civici moris, splendidae, ut ferunt, dotem Chremes noster Pamphilo suo dixerat. Cumque de capessendo diademate ^b conjuratio Marcelliana coqueretur, nobilium juventuti signiferum sese in factione præbuerat: homo adhuc novus in senectute, donec aliquando propter experimenta felicis audaciae, natalium ejus obscuritati dedit hiantis interregni rima fulgorem. Nam vacante aula, turbataque republica, solus inventus est, qui ad Gallias administrandas, fascibus prius quam codicillis ausus arcingi, mensibus multis tribunal illustrium potestatum spectabilis præfectorus ascenderet: anno peracto militiæ extræ terminum circa vix honoratus, ^c numerariorum more, seu potius advocatorum, quorum cum finiuntur actiones,

^a Cujus nimirum majores publicam nullam dignitatem attigerant, sed intra municipiorum suorum honores ac jura consenserant. Quomodo et Augusti avum municipalibus **22** magisterii contentum vivisse narrat Suetonius cap. 2. Cicero pro Sylla: *Est enim ipse a maerno genere municipalis.* Eodeinde sensu, quia in municipiis humilia et obscuriora sunt omnia, *municipalem scholam* Ausonius ad Gratianum, et Sidonius lib. iv. 3, *municipales oratores*, in carmine ad Felicem *municipales poetas* dixit ignorabiles et obscuros.

^b Marcelliani patricii, Aetii quandam familiaris; quem auctor est Procopius i. Vandalici, cæso Aetio rebus novis in Dalmatia studuisse, potentiamque sibi comparasse utrique imperio formidabilem. Quod Prisci etiam rhetoris excerpta confirmat. Interregnū vero, cuius occasionem nactus Pæonius præfecturam Gallicanam arripuit, non post Maximi cædem cui Avitus mox successit, sed ante Majoriani auspicio, post erexit Avito imperium. Nam decēnum amplius mensium fuit intervallum, et turbata Ricimeris factionibus respublika.

^c Numerariorum niunus dignitas non est, sed officium dignitatis. Principes tamen numerariis qui in officio præfecti præt. militiam deponerent, honoris prærogatiā decreverunt. Ac Sidonii quidem ætate tribuni prætoriani siebant: postea vero Anastasius Aug. eos honore comitivæ dignitatis ornavit, l. ultima-

A tunc incipiunt dignitates. Igitur is e sic prælectorius, sic senator (cujus moribus quod præconia competentia non ex asse persolvo, generi sui moribus debeo), multorum plus quam honorum odia commovit adhuc ignorantem mihi, adhuc amico, tanquam sæculo meo cancre solus versu valerem. Venio Arelaten, nihil abducens suspicans: unde enim? quanquam putarer ab inimicis non adfuturus; ac principe post diem visu, in forum ex more descendō; quod ubi visum est illico expavī, ut ait ille, **28** n̄ il fortiter ausa sediō. Alii tamen mihi plus quam deceret ad genua provolvi; alii ne salutarent, ^d fugere post statuas, oculi post columnas; alii tristes, vultuosique junctis mihi lateribus incedere. Hic ego, quid sibi hac vellet in illis superbiae nimis, in istis humiliatis forma, mirari, nec ultiō tamen causas interrogare, cum subornatus unus e turba factiosorum dat sese mihi consulandum. Tunc procedente sermone, Cernis hoc? inquit. Et ego, Video, inquam, gestusque eorum miror equidem, nec admiror. Ad hæc noster interpres: Ut satyrographum te, inquit, aut exescrantur, aut reformidant. Unde? quando? respondi: quis crimen agnovit? quis detulit? quis probavit? Moxque subridens: Perge, inquam, amice, nisi molestum est, et tumescentes nomine meo consulere dignare, utrumnam ille delator aut index, qui satyram me scripsisse confinxit, et perscripsisse confinxerit: unde forte sit tutius si retractabunt, ut superbire desistant. Quod ubi nuntius retulit, protinus cuncti non modeste, neque singuli, sed propere et catervatim oscula ac dexteræ mili dederunt. Solus Curio meus, in transfugarum perfidiam invectus, cum advesperaseret, per cathedrarios servos vespillonibus tetriores domum raptus ac reportatus est. Postridie jussit Augustus ut epulo suo circensibus ludis interessemus. ^e Primus jacebat cornu sinistro consul

ma cod. de Numerariis. Item judicium de advocatis præfecture utriusque, qui post officium expletum dimittebantur cum comitiva consistoriana, l. 8 de Advocatis divers. judicium. Cum his ergo Pæonium comparat, qui præfecturam quæ usurparat, codicilis circa finein tantum administrationis accepérat.

^d Quibus videlicet refertur erat forum Arelatense, ut aliarum fere civitatum. Joannes Maxentius in Apologia: *In publicum usque prodiere, circu regum etiam status inclamantes.* Ad hunc vero morem occultandi se post columnas alludit Basilius de feneratoribus agens, quorum occursum declinant debitores: Οὐδεὶς πύκτης οὔτω τὰς πληγὰς τοῦ ἀνταγωνιστοῦ ύπορεύει, ὃς δὲ δανειζόμενος τοῦ χρηστοῦ τὰς συντυχίας πρὸς κιονες καὶ τοῖχους ύποσκιάζω τὴν κεφαλήν. Et Ambrosius Basilii initiatione lib. de Tobia, cap. 7: *Ille gressus delatoris singulos numerat, acupatur deflexus: iste continuo post columnas caput obumbrat.*

^e Operat primum est quo quisque loco jaceat observare, ut hoc exemplo doceamur, qui olim accumbendi ordo fuerit in sigmate, hoc est in stibadio seu lecto semirotundo. In sigmate enim fuit epulum Majoriani. Sigmati porro duo erat extrema velut cornua. Cum igitur in dextro stibadii cornu collocet Majorianum, in sinistro consulē Severinum; dubium **23** non est quin primus ille locus habitus sit quem occupat imperator, proximus quem consul. Neque in his opinor est quod mihiemur. His duo etiam

ordinarius Severinus, vir inter ingentes principum motus atque inaequalem reipublica statum gratiae semper æqualis. Juxta eum Magnus, olim et prefecto, **29** nuper ex consule, par honoribus persona geminatis: recumbente post se Camillo filio fratris, qui duabus dignitatibus et ipse decursis. pariter ornaverat proconsulatum patris, patrii consulatum. Pœnus hinc propter, atque hinc Athenius, homo litium temporumque varietatibus exercitatus. Hunc sequebatur Gratianensis omni ab infamia vir sequestrandus, qui Severinum sicut honore post ibat, ita favore præcesserat. Ultimus ego jacebam, qua purpurati levum latus in dextro margine poni gebatur. Eduum multa parte finita, Cæsaris ad conualem sermo dirigitur, isque succinctus: inde devolvitur ad consularem, cum quo sæpe repetitus, quia de litteris factus, ad virum illustrem Camillum ex occasione transfertur, in tantum ut diceret princeps, Vere halæs patrum, frater Camille, præter quem me familiæ tuæ consulatum unum grataliter contulisse. Tunc ille, qui s'mile aliquid optaret, tempore invento, Non unum, inquit, Domine Auguste, sed primum. Summo fragore, ut nec Augusti reverentia obsisteret, excepta sententia est. Inde nescio quid Athenium interrogans superjectum Pœnium compellatio Augu ta præteriit, casu an industria, ignoro. Quod cum tur-

apud nos primi et eximii accubitus. Summa cornua Juveneo lib. iii:

Si vs quisque vocat cornæ convivia præiens,
Cornibus in summis evitat ponere membra
Quisque sapit.

Id novum potius videri queat, et ab usu nostro remotius, quod tertius, quartus ac reliqui de nec. illi lun ordine subsequantur qui primus est in cornu sinistro. Nam post Severinum consu' em sequitur Magnus ex consule, tum Camillus, Pœnus, Athenius, Gratianensis, ultimisque Sidonius ad dextrum cornu vergens, in quo jacebat Majorianus. Itaqua in pleio stibadio ultimus primo proximus erat, a primo eodem remotissimus ex adverso secundus. Nec aliis ordo fuit in Maximi convivio cui interfuit S. Martinus, apud Sulpicium Severum et alios. In dextro enim cornu Maximus Aug. in sinistro consul Evodius, dein comites Maximi frater ac patruus, et reliqui ordine proceres describuntur, atque inter hos mediis presbyter Martini: extra stibadium vero in sella Martini ad dextram Maximi. Paulinus lib. iii de Vita Martini, cum proceres commemorasset,

Hos inter medius, qua sigma flectitur orbe,
Presbyter accubuit: dextra lævaque potentum
Ordo ducum, membris super aurea fulera locatis
Pressit subiectum pretiosi velleris ostrum
Ad dextram regis saucto venerabilis ore
Consedit senior.

Quo profecto ad dextram Maximi sedere non poterat, nisi Maximus in dextro cornu accumperet. H. noratissimus ergo stibadii locus cornu dextrum, ut diximus, proximus sinistrum. Quare apud Gregorium Turon. I. Mirac. LXXX, Arianus ille qui dextræ partis cornu occupat, et catholicum sacerdotem hospitem suum in sinistro statuit, ludibrio illum hac etiam in re in cæteris habet. Sed adinonet nos stibadii mentio et ordo accumbentium, ut de Christi quoque Domini suprema cena disquiramus*, quam in stibadio itidem strato celebrata in constat ἐπὶ στιβάδος,

* Sunt et duas in eamdem rem epistolæ Sirmondi Josepho Mariae Suaresio inscriptæ: exstantque inter opp. Sirmoniana tom. IV, pag. 663 seqq., ubi quoque Cœnas

A piter Pœnus agre tulisset, quod fuit turpius, compellato tacente respondit. Subiit Augustus, ut erat auctoritate servata, cum se communioni dedisset, joci plenus: per quem cachinnum non minus obtigit Athenio vindictæ, quam contigisset injuriæ. Colligit itaque sese * trebacissimus senex, et ut semper intrinsecus astu pudoris excoquebatur, cur sibi Pœnus anteferretur. Non miror, inquit, Auguste, **30** si mihi standi locum præripere conetur, qui tibi invadere non erubescit loquendi. Et vir illustris Gratianensis, Multus, inquit, satyricis hoc jurgio campus aperitur. Hic imperator, ad me ^b cervice conversa, Audio, ait, ^c comes Sidoni, quod satyram scribas. Et ego, inquam, hoc audio, domine princeps. Tunc ille, ^d sed ridens, parce vel nobis. At ego, inquam, quod ab illicitis tempore, mihi parco. Post quæ ille: Et quid faciemus his, inquit, qui te lace:sunt? Et ego: Quisquis est iste, domine imperator, publice accuset. Si redarguimus, debita luamus supplicia convicti: cæterum objecta si non improbabiliter cassaverimus, oro ut indultu clementiæ tuæ, præter juris injuriam, in accusatorem meum quæ volo scribam. Ad hoc ipse Pœnium conspicatus, nutu cœpit consulere nutantem, placeret ne conditio. Sed cum ille confusus reticuisse, princepsque consuleret erubescenti, ait, Annuo postulatis, si hoc ipsum e vestigio

ut loquitur Chrysostomus homilia **27** in 1 ad Corinthios; sive in lectulo, ut Tertullianus de Corona. Agnoscam, inquit, necesse est et recumbentem in lectulo Christum. Recubuisse autem in ea Christum, non in medio stipantibus latera hinc inde apostolis, ut nos stri vulgo pictores repræsentant, sed dextro in cornu, quo loco Maximum, Majorianumque jacentes vidimus, tum alia in libris tabulisque antiquis monumenta ostendunt, tum musivum Capitæ opus, **24** a desiderio Casinensi abbate, qui Victor II posiea fuit, dedicatum. Quæ quidem si ad veram imaginem expressa sunt (nec certe appetat cur videri non debeat), haud difficile fuerit intelligere cur aut Joannes, qui per æatem fortasse ultimus erat, Christo proximus in ejus sinu accubuerit, aut Petrus, qui remotior innuisse Joanni dicatur ut Christum de proditore interrogaret.

^a Exercitissimus. Supra de eodem, homo litium temporumque varietatibus exercitatus. Vox Græce originis abeo quod est τριβαξ: qua ratione Demosthenes Åschinem περί τριβαξ της ἀγορᾶς appellavit, qui in foro versatus usque tritus esset. Quo sensu et Martialis lib. vii de Pompeio Avito :

Jure madens, varioque togæ limatus in usu.

^b Neque alia est notio τὸν trebaciter lib. ix, epist. 41, malu factum confiteri simpliciter, quam trebaciter diffiteri, hoc est callide et astute. Ut ergo legula superius pro ligula, sic trebacissimus nunc item pro tribacissimus; facilis enim harud litterarum permutatio.

^c Reflexa. Ambrosius in Lucam cap. xvi: Nonne tibi videtur Christum cœdidiisse in collum Joannis, quando erat Joannes in sinu Jesu cervice recumbens refixa?

^d Ex eo genere comitum, ut opinor, qui honorari tantum et sine administratione fuerunt, Constantini Aug. veteri instituto, ut docet Eusebius in Vita ejus lib. iv.

^e In ms., subridens.

Domini, nec non convivial apud Simeonem Pharisæum typi comparent, quos in ipsius Sirmondi scrinia reperit cl. Baunius.

versibus petas. Fiat, inquam : retorsumque conver-
sus, tanquam aquam pescerem manibus, tantumque
remoratus quantum stibadii circulum celerant ministeria p̄ recurrunt, cubitum toro reddidi. Et imperator : Sp̄ondoras te licentiam scribendæ satyræ
versibus subitis postulaturum. Et ego :

Scribere me satyra qui culpat, maxime princeps,
Hanc rogo decernas, aut probet aut timeat

Secutus est fragor, nisi quod dico jactantia est, par Camillano : quem quidem non tam carminis dignitas, quam temporis brevitas meruit. Et princeps, Deum testor et statum publicum, me de **31** cætero nunquam prohibitum quin que velis scribas, quippe cum tibi crimen impacum probari nullo modo possit ; simul et perinjurium est sententiam purpurtati tribuere privatis hoc simulatibus, ut innocens ac **B** secura nobilitas propter odia certa criminis incerto periclitetur. Ad hanc ipse sententiam cum verecunde, capite demiso, gratias agerem, concionatoris mei cœperunt ora pallere, in quæ paulo ante post

A iram tristitia successerat ; nec satis defuit quin gelarent, tanquam ad exsertum præbere cervices jussa mucronem. Vix post hæc alia pauca, surreximus. Paululum ab aspectu imperatoris processeramus, atque e ianum chlamydibus inducebamus, cum mihi consul ad pectus, præsectorii ad manus cadere, ipse ille meus amicus crebro et abjecte miserantibus cunctis humiliari : ita ut timerem ne mibi invidiam supplicando moveret, quam criminando non concitaverat. Dux ad extreum, pressus oratu procerum conglobatorum, sciret conatibus suis versu nil reponendum, derogare actibus meis si tamen in posterum pepercisset ; etenim sufficere debere, quod satyræ obiectio famam mihi parasset, sili infamiam. In summa periti quidem, domine major, non assertorem **C** columbiæ tantum, quantum murmuratorem. Sed cum mihi sic satisfactum est, ut pectori meo, pro reatu ejus, tot potestatum dignitatumque culmina et juva submitterent, fateor exordium contumelæ talis tanti fuisse, cui finis gloria fuit. Vale.

LIBER SECUNDUS.

32 EPISTOLA PRIMA.

Sidonius a Edicio suo salutem.

Duo nunc pariter mala sustinent Arvernii tui. Quænam? inquis : præsentiam **b** Seronati, et absensem tuam. Seronati, inquam, de cuius ut primum etiam nomine loquar, sic mihi videtur quasi præscia futurorum lusisse fortuna, sicuti ex adverso majores nostri prælia quibus nihil est fœdus, bella dixerunt : quiq[ue] etiam pari contrarietate, fata, **c** quæ non parcerent, Parcas vocitavere. Rediit ipse Catilina **33** sæculi nostri, nuper **d** Aturribus, ut sanguinem fortunasque miserorum, quas ille ibi ex parte propinaverat, hic ex asse misceret. Scitote in eo per dies spiritum diu dissimulati furoris aperiri : aperie invidet, abjecte singit, serviliter superbit : indicit ut

e Sororio suo : sic enim appellat carmine **20** Pianillæ scilicet uxoris fratrem, Aviti Aug. filium : qui primum sub Anthemio comes et magister militum fuit in Gallia, deinde patricius creatus est a Nepote. Verum ejus nomen Ecdicius : quo modo in codice et in epistolis Juliani, Ἐκδίκιος ἐπάρχη Αἰγύπτου. Sic et Alcimus Ecdicius episcopus Viennensis. Quin recte quoque Ecdicius hic ipse appellatur et scribitur apud Gregorium Turonensem lib. II, cap. 24, truncata voce Decius apud Jornandem.

b Hujus patriæ pestis solus omnium meminit Sidonius : ex quo tamen non facile deprehendas quemnam gesserit magistratum. Publicis tributis præfuisse constat, iisque indicendis vel exigendis in provincialium viscera sœvisse. Quo nomine aliisque delatus ab Arvernis, Romæ tandem capitis damnatus est, ut scribit lib. VII, epist. 7. Contrarium Seronato nomen est Citonatus apud Gregorium Magnum.

c In aliquibus libris, quia.

d **25** Recit ex manuscriptis hanc lectionem assurrit Joannes Savaro V. C.; nos enim fugerat emendatio. Sunt autem, ut idem docuit, Aturres in Novempopolis ad Aturrum fluvium qui Adurcs posse dici cœperunt : quo etiam modo Aduris legitur in verbis Alianii post auctoritatem Alarici, quæ codici

dominus, exigit ut tyrannus, addicit ut judex, cafunniatur ut barbarus, toto die a metu armatus, ab avaritia, jejunus, a cupiditate terribilis, a vanitate crudelis; non cessat simul fulta vel punire, vel facere ; palam et ridentibus convocatis ruit inter cives pugnas, inter barbaros litteras : epistolæ, ne primis quidem apicibus sufficienter initiatus, publice a jactantia dictat, ab impudentia emenda ; totum quod concupiscit quasi comparat, nec dat pretia contemnens, nec accipit instrumenta desperans ; in consilio tacet, in concilio jubet, in ecclesia jocatur, in convivio prædicat, in cubiculo damnat, in quæstione dormitat ; implet quotdie silvas fugientibus, villas hospitibus, altaria reis, carceres clericis ; exultans Gothis, insultans Romanis, illudens præfectis, colludensque numeraris ; **e** leges Theodosia-

Theodosiano præfixa est. Cæterum Aturres, seu Adures, nomen primum fuit populi, non oppidi. Oppidi enim Aturrensium nomen Vicus Julius, cuius mentio apud Gregorium Turonensem lib. ix, cap. 7 et 20, et de Gloria confessorum cap. 52. Quare Rusticus Vicojuliensis episcopus, qui concilio Maticensi **f** subscribit, episcopus est Adurensis : ideaque judicium in Vita S. Philiberti, cum a Vici Julii civibus expeditus dicitur. Sed ut in eadem Novempopulania, que Cossio Vassatum olim erat, Vasates postea de gentis nomine nuncupata est : **g** c Vicus Julius Aturres. Erant autem Aturres hoc tempore cum tota vetere Aquitania in potestate et imperio Gothorum. Itaque a Gothis redibat Seronatus.

g Theodosianæ leges sunt Romane redactæ in codicem Theodosianum, qui tum vigebat : Theodoricianæ Gothicæ, a Theodoricis regibus Gothorum. Quanquam enim Anthemii temporibus, cum hæc scriberet Sidonius, Gothis in Gallia præfuit Euricus Theodorici frater successor, Theodoricianas tamen dicere maluit ob paronomasiæ cum Theodosianis. Ex his porro conjectura est, cum Euricus in Isidorio Chronico legum instituta Gothis primus tradidisse dicitur, non sic esse accipiedum, quasi ante Euricū leges Gothicæ nullæ fuerint : sed quod earum

nas calcans, Theodoriana: quæ proponens veteres culpas, nova tributa perquirit. Proinde mors tuas citus explica, et quidquid illud est quod te retinet, incide. Te exspectat palpitantium civium extrema libertas. Quidquid sperandum, quidquid desperandum est, fieri te medio, te præsule, placet. Si nullæ a republica vires, nulla præsidia, si nullæ quantum rumor est. Anthemii principis opes : statuit te auctore nobilitas, ^a seu patriam dimittere, seu capillos.

34 EPISTOLA II.

Sidonius ^b Domitio suo salutem.

Ruri me esse causaris, cum mibi potius queri suppetat te nunc urbe retineri. Jam ver decedit astati, et ^c per lineas sol altatus extremas, in axem Seybicum radio peregrinante porrigitur. Hic quid de regionis nostræ climate loquar? cuius spatia divinum sic tetendit opificium, ut magis vaporibus orbis occidui subjiceremur. Quid plura? Mundus inventus, glacies Alpina deletur, et hunc leuis arentium rimorum flexibus terra perscribitur, squalidus glarea in vadis, limus in ripis, pulvis in campis, aqua ipsa quæcumque perpetuo labens, tractu cunctante langescit. Jam non solum calet unda, sed coquitur; et nunc dum in carbase sudat unus, aker in bombyce, tu endormidatus exterius, inferius fasciatus; insuper et concava ^d municipii Camerini sede compressus, discipulis non arstu minus quam timore pallentibus, exponere oscitabundus ordiris, *Samia mihi mater* fuit. Quia tu mage, si quid salubre tibi cordi, raptim subduceris anhelantibus angustiis civitatis, et contubernio nostro avertere insertus, fallis clementissimo recessu inclem tam canicularem? Sane si plaet, quis sit agri in quem vocaris, situs accipe. ^e Avitaci sumus; nomen hoc prædio: quod quia

corpus et codicem primus collegerit Euricus: quod perspice docent verba Isidori ejusdem in Leuvi-gildo.

* Aut spontaneum exsilium subire, aut clericatum. Hoc malebat videlicet Arverna nobilitas, quam Gothorum partibus, si in ilorum potestatem veniret, militare. Clerici enim a militia immunes. Porro qui clerici fiebant, tondebantur, ut notum est: interdum vero dimittere capillos dicebant non tondere, sed demittere et prolixos nutrire, ut Gregorius Turon. non semel. Quo more si loqui placeat Sidonium, ita quoque delitionem Gothicam intelliget, quia Gothi erinti.

Grammatico doctori: de cuius doctrina et censoria severitate in carmine Propemptico:

Ac primum Domini larem severi
Intrabis, trepidantibus Camenis.

: Cum vergit ad tropicum solstitii aestivi: quo spectanti etiam illa Plutarchii ad principem indoctum: Ετος ὅταν ὑψωμά λαθη μέγυστον, ἐπερθεις ἐν τοῖς βορείοις.

26 ^d Abest a nonnullis codicibus vox Camerini: in quibusdam aliis expungitur: ut addita videri possit, tanquam glossema municipii. Sunt in quibus legatur Amerini, ut jam suspicari liceat a glossogra- pho scriptum fuisse municipii Arverni. De Arverno quippe oppido agi videtur.

* Ita scribunt antiqui libri fere omnes. Nomen ab Avto ductum, Papianille prædii dominæ patre; ut apud Ausonium Pauliacus et Lucaniacus a Paulo et

A uxorium patrio mibi dulcias. Hæc mihi cum meis, præsule Deo, nisi quid tu fascinum vere, concordia. **35** Mons ab occasu quanquam terrènus, ardus tamen inferiores sibi colles tanquam gemino fomite effundit, quatuor a se circiter jugerum latitudine abductos. Sed donec domicilio competens vestibuli campus aperitur, medium vallem rectis tractibus prosequuntur latera clivorum, usque in marginem villæ, quæ in Boream Austrumque conversis frontibus tenditur. Balneum ab Africo radicibus nemorosa: rupis adhæret; et si cædus per jugum silva truncetur, in ora fornacis lapsu velut spontaneo, decidua strubibus impingitur. Hinc aquarum surgit cella coctilium; quæ consequenti unguentaria: spatii parilitate conquadrat, excepto solii capacis hemicyclo: ubi et vis ferventis undæ per parietem foraminatum flexilis plumbi meatibus implicita singultat. Intra conclave succensum solidus dies, et hæc abundantia lucis inclusæ, ut verēculos quosque compellat aliquid se plus putare quam nudos. Hinc frigidaria dilatatur, quæ piscinas publicis operibus exstructas non impudenter simularetur. Primum tecti apice in conum cacuminato, cum ab angulis quadrifariam concurrentia dorsa cristarum tegulis interiacentibus imbricarentur; ipsa vero convenientibus mensuris exactissima spatio itate quadratur: ita ut ministrorum sessi non impediente famulatu, tot possit recipere sellas, ^f quot solii sigma personas. Fenestras e regione conditor binas confinio camere pendentes admovit, ut suspicentum visui fabrefactum lacunar aperiret. Interior parietum fæcies **36** solo levigati camenti candore contenta est. Non hic per nudam pictorum corporum pulchritudinem turpis prostat historia; quæ sicut ornat artem, sic devenustat artificem. Absunt ridiculi vestitu et vultibus histriones, pigmentis multicoloribus ^g Philistionis superiectilem

Lucano. Eodemque modo ex antiquis exemplaribus restituumus carmine 18.

Si quis Avitacum dignaris visere nostram.

Illijs autem prædi, quod elegantissime copiosissimeque describitur a Sidonio, reliquæ aliquando creditæ sunt extare ad Serlievam lacum, qui a municipio Arvernorum modico spatii aberat. Verum is paucos ante annos derivatis quæ illuc stagnabant aquis penitus exhaustus, opinionis bujus vanitatem ostendit. Sunt qui Papianille lacum de Cambonensi accipiunt: verisimilius aliquanto. Sed ne huic quidem, mea sententia, satis cogit Sidoniana descrip-
tio.

* Ita prorsus legendum, non *quot solet*, ut in vulgaris hactenus. Cyprianus epist. 76 ad Magnum: *Et solio et piscina opus sit, quibus ablui et mundari corpusculum possit.* Sermo enim est, non de signo seu stibadio, sed de solio cellæ caldarie, quod paulo ante solii hemicyclum dixit, nunc eodem sensu solii sigma a figura semirotunda: a qua et tori accubitalis seu stibadio signata nuncupantur: quænammodum porticus Constantinopolitana Juliani apud Zosimum lib. iii, sigma quoque dicta est a semicirculi figura. In halneis qui lavabant, a cella caldaria ejusque solo transibant ad frigidariam, ibique in sellis considebant. Tot igitur in frigidariam sellas esse oportebat, quot persimilis locus erat in caldaria.

^g Peccet mimographi, γελωτοποιῶν, ridiculi, ipso ia

mentientes. Absunt lubrici, tortuosique pugillatu et uexibus palustritæ : quorum etiam viventum luctas, si involvantur obscenius, casta confessim & gymnasiorum virga dissolvit. Quid plura? nihil illis paginis impressum reperietur, quod non vidiisse sit sanctius. ^b Pauci tamen versculi lectorem adventitium remorabuntur, minime improbo temperamento ; quia eos nec r. legisse desiderio est, nec perlegisse fastidio. Jam si marmora inquiris, non illic quidem Paros, Carytos, ^c Proconissos, Phryges, Numidae, Spartiatæ, rupium variatarum posuere crustas; neque per scopulos Aethiopicos, et abrupta purpurea genuino fucata conchylio, sparsum mihi saxa sursum mentiuntur. Sed etsi nullo peregrinarum cautum rigore ditamur, habent tamen tuguria seu malitia nostra civicum frigus. Quin potius quid habeamus quam quid non habeamus ausulta. Huic basilice append' x piscina forinsecus, seu si græcari mavis, baptisterium ab Oriente connectitur, quod viginti circiter modiorum nullia capit. Huc elutis e calore venientibus triplex medii parietis aditus per

risu mortui, ut refert Suidas. Eusebius in Chronico sub Tiberio, Philistio mimographus natione Magnesianus, Romæ clarus habetur. Mimorum inventorum facit Cassiodorus lib. xiv Variarum ultima. Epiphanius de Manichais: Τὰ δὲ ἄλλα εἰπεῖν τις οὐκ ἔχειταινειν: ὡς τάχα τὰ τοῦ Φιλιστίωνος εἶναι ἀναγκαῖτερα, ἢ τὰς τούτους μυθολογίας. Cætera sine risu quis commemoret? cum verisimiliora quodam modo videantur, quæ Philistion, quam que hic fabulus suis commentus est.

^a Βάσιν γυμναζαρχος in marmore Ancontano. De virga autem Servius in i Aeneidos: Hodieque tam athletarum, quam gladiatorum certamina virga dirimuntur. Sed lanistarum virga, quæ gladiotoribus modum adhibent, rudis proprie dicta. Glossæ veteres: Itudia pædæ, ἢ τῶν ἐπιστατῶν τῶν μονομάχων.

^b 27 Tetricum nempe hujus piscinæ foribus impositum, quod inter Sidonii carmina exstat. Tit. 19:

Intrate algentes post balnea torrida fluctus, etc.

^c Res exigit ut Proconnesos scribatur. Προκόννησος, insula mari Aegei, candidi marmoris fodina celebris, ut auctor est Strabo lib. xiii.

^d Ornamenta. Sic enim vesti assert lumen clavus purpuræ, ut Fabii verbis utar, sic ædibus columnæ. Purpuræ nomen scriptores ad omnia transferunt, quæ ornatum decoremque significant. Sidonius infra epist. 10: Omnes nobilium sermonum purpuræ. Cicero in Oratore: Quos numeros cum quibus tanquam purpura misceri oporteat. Lucianus in Hippia de membris halnei: Ο δέ ἑνδον οῖκος κάλλιστος, φωτὸς τε πολλοῦ ἀνάμικτος, καὶ ὡς πορφύρα διπλωμένος. In onychénum gemma quam Baroniū cardinalis optimi benescentiae debemus, artificis manu sculpta hæc leguntur. ΕΤΤΙΧΕΙ, ΜΑΚΕΔΟΝ, Η ΠΟΡΦΥΡΑ ΤΩΝ ΛΔΕΛΦΩΝ. Sis felix, Makedo, purpura, hoc est decus et gemma, fratrum.

^e In aliquibus librī fluvium.

^f In aliquibus librī littora.

^g Collyria quid sint hoc loco non capio. Scriptum crediderim a Sidonio coluriis. Intelligit enim pilas ex pluribus axis in orbem accisis exstructas : quas ideo columnis opponit, ut paulo superius nec pilæ sunt mediæ, sed columnæ ; quia columnæ ex unico sunt lapide, pilæ e multis. Saxa autem in orbem cæsa non poterant apius appellari quam rotundata coluria. Colura enim dicuntur quæ extrema sui parte truncantur, et κολουραια πίτραι interpretatur Suidas

A arcuata intervalla reseratur : nec pilæ sunt mediae, sed columnæ, quas architecti peritores dædificiorum purpas ³⁷ nuncupavere. In-banc ergo piscinam fluentum de supercilio montis elicitem, canalibusque circumactis per exteriora natatoriaæ ¹ latera curvatum, sex fistulæ prominentes leonum simulatis capitibus effundunt ; quæ temere ingressis veras dentium erates, meros oculorum furores, certas cervicum jubas imaginabuntur. Hic si dominum seu domesica, seu hospitalis turba circumstet, quia præ strepitu caduci fluminis, mutue vocum vices minus intelliguntur, in aurem sibi populus confabulatur : ita sonitu pressus alieno ridiculum affectat publicus sermo secretum. Hinc egressis frons triclinii matronalis offertur ; cui continuatur vicinante textrino cella penicularia, discriminata tantum pariete castrensi. Ab ortu lacum porticus intuetur, magis ⁵ rotundatis fulta ^b collyriis, quam ¹ columnis invidiosa monubilibus. A parte vestibuli longitudine ¹ tecta interius patet, mediis non interpellata parietibus : quæ quia nihil ipsa prospectat, et ^k si non hypodromus, saltum cry-

^e Callimacho κοίλην κεχαρμένην ἡ στρογγύλην : Et καλυφταί Hesychius ἀποτομικα. Par pilorum columnarumque, sed conversa antithesis Natali 10 Pausini :

Nam steterant vasto deformibus agmine pilæ,
Nunc meliore datis eadem vice fulta columnæ
Et spatii cepere et luminis incrementum.

^b Coluriis.

ⁱ Insignibus : quales adhiberi solent in monumentis. Cyprianus diaconus in Vita S. Cæsarii lib. 1, sub finem : Et ut conferret sacris virginibus quas congregaverat curam necessariam sepulturæ, monubiles arcas corporibus humanis de saxis ingentibus noviter fecit excidi.

^j In quibusdam librīs, intrinsecus.

^k Certa emendatio, quam libri omnes scripti asserunt, pro quo mendose vulgati exhibent hippodromum, id est circum. Non enim circum intelligi, qui quorsum in ædium vestibulo, aut quid habet cum cryptoporticu commune ; sed tectam ut dicit longitudinem, et clausum undeque deambulacrum : qualia sunt in ve-tibulis magnatum, aut qualia quæ stadia opera vocat Tertullianus ²⁸ in libello ad martyres. Hippodromus autem ex eo dictus, quod sub eo incedatur, sicut peridromis in yxto hypæthra ambulatio a circumitu, et diadromis a transitu : balnei membrum in Hippia Luciani. Non latuit ea vox Angelum Decembrium, qui lib. v. hypodromum distinguat ab hippodromo : nec sæculi sui eruditissimum Aldelnum, apud quem in libro de Virginitate Babylas martyr ad palatinas ducit zetas, et imperialis vestibuli hypodromum. In quibus verbis imaginem porticus Sidonianæ : et si suam Sidonius, quia nihil prospectabat, cryptoporicum appellare malit. Plinius vero junior, a quo vocem hanc haud dubie mutuatus est, in descriptione Tuscanicæ villæ suæ lib. v, epist. 6, hypodromum vocat nativum porticum, consertis inter se ac reflexis arborum fruticumque ramis contextam ; quales quæ in hortis natura vel arte fieri solent, et qualem in Vorōango Appollinaris sui prædio depingit Sidonius in Propemptico. Talia et vitea porticus Cypriano in epistolam ad Donatum. Dant, inquit, secundum vicina secreta : ubi dum erratici palmatum lapsus nexibus pendulis per arundines bajulas repunt, viteam porticum frondea tecta fecerunt. Plinius verba interpretatione non egent : ascribam tamen, ut ex iis statim liqucat, jure illi per Sidonium reddendam esse vocem

piopoticus meo mibi jure vocitabitur. Ille tamen aliquid spatio suo in extimo deambulacri capite defrudans, efficit membrum bene frigidum, ubi publico lectisternio exstructo, clientarum sive nutricum loquacissimus chorus receptui canit, cum ego meique dormitorium cubiculum petierimus. A cryptopoticu in biemale triclinium venitur, quod arcuatis camino serpe ignis animatus pulla fuligine inficit. Sed quid haec tibi, quem nunc ad focum minime invito? quin potius ad te, tempusque pertinentia loquar. Ex hoc triclinio fit in diætam 38 sive coenatiunculam transitus, cui fere totus lacus, quæque tota lacu patet. In haec stibadium, et nitens abacus: in quorum aream, sive suggestum, a subjecta portico sensim, non brevialis angustatisque gradibus ascenditur. Quo loci recumbens, si quid inter edendum vacas, prospiciendi voluptatibus occuparis. Jam si tibi ex illo conciamantissimo fontium decocta referatur, videbis in calicibus repente perfusis nivalium maculas ac frusta nebularum; et illam lucem lubricam poculorum, quadam quasi pinguedine subiti algoris hebetam. Tum respondentes poculis potiones, quarum rigentes cyathi siticuloso cuique, ne dicam tibi gran-diter abstemio, metuerentur. Hinc jam spectabis ut promoveat alnum piscator in pelagus; ut stataria retia suberinis corticibus extendat, aut signis per certa intervalla dispositis, tractus funium librentar hamati: scilicet ut nocturnis per lacum excursibus rapacissimi salares in consanguineas agantur insidas. Quid enim hic congruentius dixerim, cum piscis pisce decipitur? Edilibus terminatis, excipiet C diversorum, quia minime aestuosum, maxime festivum. Nam per hoc, quod in aquilonem solum patescit, habet diem, non babet solem, interjecto consistorio perangusto, ubi somnolentiae cubicula-riorum dormitandi potius quam dormieendi locus est. Hic jam quam volupe est auribus insonare cicadas meridie concrepantes, ranas crepusculo incumbente

quam ex ejus scrinio deprompsera. Nam apud Pliniū quoque hippodromus inepte legitur pro hypodromo. Sic igitur habent. *Hanc dispositionem améri-tatemque tectorum longe lateque præcedit hypodromus.* Mediis patescit, statimque intrantium oculis totus offertur. Platani circuitur: illæ hedera vestiuntur, unque summæ suis, ita imæ alienis frondibus virent. Hedera truncum et ramos pererat, vicinasque platanos transitu suo copulat. *Has buxus interfacet: exteriores buxos circumveni laurus, um̄raeque platanorum suam confert.* Rectus hic hypodromi limes. In extrema parte hemicyclo frangitur, mutataque faciem: cypressis ambulat et tegitur, densiore umbra opacior nigriorque. Ac bujusmodi porticum Plato καταστήγων δρόμων diceret videtur in Euthymeo, εἰσελθόντες δι, inquit, περιπάτετεν τὸ καταστήγων δρόμων. Porro autem ut hip-podromus in his locis pro hypodromo, sic apud Pliniū alterum lib. v, cap. 32, Hippius mons, et apud Polemæum in descriptione Bithyniæ Ἰππιος πόταμος, Hippius fluvius perverse legitur pro Hypius. De Prusa enim urbe agunt, quæ duplex erat in Bithynia; una sub Olympo monte, altera ad Hypium fluvium. Sic enim scribendum hoc nomen docet inscriptione veterum nummorum L. Veri et Diadumeniani ΠΡΟΤΥΣΙΕΩΝ ΗΡΟΣ ΤΠΙΩ, et velut quoque lapis Romæ in quo distinguitur ΠΡΟΤΥΣΔΕΙΣ ΑΠΟ ΟΛΥΜΠΙΟΥ, et ΠΡΟΤΥΣΔΕΙΣ

A blaterantes, cycnos atque anseres concubia nocte clargentes, intempera gallos gallinacos concinuentes, 39 oscines corvos voce triplicata puniceam surgentis auroræ facem consalutantes; diluculo ante philomelam inter frutices sibilantem, b prognem inter asseres minurientem? Cui concentui licebit adjungas fistulæ septiforis armentalem camoenam, quam sæpe nocturnis carminum certaminibus insomnes nostrorum montium Tityri exercent, inter greges tinnibulatos per depasta buceta reboantes: quæ tam en varia vocum cantuumque c certamina, profundiis consoendo sopori tuo lenocinabuntur. Porticibus egresso, si portum littoris petas, in area virenti, vulgare quanquam, non procul nemus: ingentes tiliae duæ, connexis frondibus, fomitibus abjunctis, unam B umbram non una radice conscient: in cujus opacitate, cum me meus Ecdicius illustrat, pilæ vacamus: sed haec eo usque, donec arborum imago contractior, intra spatium ramorum recussa cohibeatur; atque illuc aleatorium lassis consumpto sphæristero faciat. Sed quia tibi sicut ædificium solvi, sic lacum debo, quod restat agnosce. Lacus in Eurum defluus meat, ejusque arenis fundamenta impressa domicilii, ventis motantibus æstuans humectat alluvio. Is quidem sane circa principia sui, solo palustri voraginosus, et vestigio inspectoris inadibilis est: ita limi bibuli pinguedo coalescit, ambientibus sese fontibus algidis, littoribus algosis. Altamen pelagi mobilis campus cymbalis late secatur pervagabilibus, si flabra posuere. Si turbo Austrinus insorduit, immane turgescit; ita ut arborum cornis qua margini 40 insistunt, superjectæ asperginis fr. gor impluat. Ipse autem secundum mensuras quas ferunt nauticas, in decem et septem stadia procedit. Fluvio intratur, qui salebratim saxorum obicibus affractus spumoso cœnescit impulsu, et nec longum scopulis præcipitibus exemptus, lacu conditur: quem fors fuit, an incurrit, an faciat, præterit certe, coactus percola sub-

ΑΠΟ ΤΗΙΟΥ.

* Hujus piscis meminit Ausonius in Mosella: Purpureisque solar distinctus tergora guttis.

Quo indicio purpurearum notarum, et quia ex salare farionem, ex farione salmonem fieri ducet, salares tructas esse multi conjiciunt, quo salmonatæ vocantur, 29 et in salmonem transire creduntur. Alanus ad Insulis de plantu naturæ: *Illi tractula sinus marinos ingredens in æquore baptizata salmonis nomine censebatur.*

b Minurunt birundines Sidonio, Spartiano in Geta palumbes. Scite utrumque: nam minuritio et minorum avium cantum omnem significat, et flebitem, qualis est gemitus palumbium. Ita grammatici Græci μυνητικα exponunt τὸ νῆρα καὶ λεπτὸν ἔδειν, η θρηνεῖν. Cicero i de Oratore: *Hoc nos, inquit, si facere velimus, ante condemnentur ii quorum causas receperimus, quam toties quoties præscribitur pœna aut minuritionem citarimus:* duo genera conjunxit, pœna, qui concitatoris vocis est cantus, et minuritionem, quæ remissioris. Plutarchus de discrimine adulatoris et amici: *Oι πολλοι βασιλέων οὐκ Ἀπόλλωνες μὲν ἐν μυρίσσωσι. Διόνυσος δὲ ἐν μενισθῶσιν, Κρατήσις δὲ ἐν παλαιώσι.*

c In aliquibus libris, modulamina.

terrena deliquari, non ut fluctibus, sed ut piscibus pauperaretur : qui repulsi in gurgitem pigriorem, carnes rubras albis abdominis extendunt. Ita illis nec redire valentibus, nec exire permisis, quemdam vivum et circumlatitum carcerem corpulentia facit. Lacus ipse qua dexter, incisus, flexuosus, nemorosusque; qua laevis, patens, herbosus, æqualis. Aequor ab Africo viride per littus, quia in undam fronde porrecta, ut glareas aqua, sic aquas umbra perfundit. Hujusmodi colorem ab Oriente par silvorum corona continuat : per Arctoum latus, ut pelago natura, sic species; a Zephyro plebeius et tumultuarius frutex, frequenterque lemborum superlabentum ponderibus inflexus. Hunc circa lubici scirporum cirri plicantur simulque pingues ulvarum paginæ natant, salicunque glaucarum fota semper dulcibus aquis amaritudo. In medio profundi brevis insula, ubi supra molares naturaliter aggeratos, per impactorum puncta remorum navalibus trita gyris meta protuberat, ad quam se jocunda ludentum naufragia collidunt. Nam moris istuc fuit senioribus nostris ^a agonem Drepanitanum Trojanæ superstitionis 41 imitari. Jam vero ager ipse (quoniam hoc supra debitum), diffusus in silvis, pictus in pratis, pecorusus in pascuis, in pastoribus peculiosus. Sed non amplius moror, ne, si longior stylo terminus, relevantem te autumnus inveniat. Proinde mihi tribue veniendi celeritatem, nam redeundi moram tibi ipse præstabis : datus hinc veniam, quod brevitatem sibi debitam paulo scrupulosior epistola excessit, dum totum ruris situm sollicita rimatur, quæ tamen submovendi fastidii studio nec cuncta perstrinxit. Quapropter bonus arbiter, et artifex lector non paginam quæ spatia describit, sed villam quæ spatiova describitur, grandem pronuntiabunt. Vale.

EPISTOLA III.

Sidonius b Felici suo salutem.

Gaudeo te, domine major, amplissimæ dignitatis insulas consecutum. Sed id mibi ob hoc solum destinato tabellario nuntiatum non minus gaudeo. Nam licet impræsentiarum sis potissimus magistratus, et in lares Philagrianos patricius apex tantis post sæculis, tua tantum felicitate remeaverit: invenis tamen, vir amicitiarum servantissime, qualiter honorum tuorum crescat communione fastigium, raroque genere exempli altitudinem tuam humili ate sublimas. Sic quondam Q. Fabium magistrum equitum dictorio rigori, et Papirianæ superbie favor publicus prætulit. 42 Sic et Cn. Pompeium superemulos extulit nunquam fastidit popularitas. Sic invidiam Tiberianam pressit universitatis amore Germanicus. Quocirca nolo sibi de successibus tuis principalia beneficia plurimum blandiantur; quæ nihil

^a Ludicram naumachiam, qua Æneas ad Drepanum Siciliæ, patri parentavit, de qua Eneid. v.

^b Magno Felici, Magni exconsul filio. Illos enim a Philagrio patricio oriundos diserte scribit Propempsico, ut Avitum quoque Augustum in panegyrico. Sed de Felice plura carmine 9, quod totum illi dicatum est. Amplissima porro dignitas quam Felici gra-

A tibi amplius conferre potuerunt, quam ut si id noluissimus, e transiremus inviti. Illud peculiare tuum est, illud gratiae singularis, quod tam qui te amulentur non habes, quam non invenis qui sequantur. Vale.

EPISTOLA IV.

Sidonius Syagrio suo salutem.

Vir clarissimus Projectus domi nobilis, et patre patruoque spectabilibus, avo etiam præstantissimo sacerdote conspicuus, amicitiarum tuarum, nisi respuis, avidissime sinibus insertur: et cum illi familia splendor, probitas morum, patrimonii facultas, juventutis alacritas, in omne decus pari lance conquadrent; ita demum sibi tamen videbitur ad arcem fastigatissimæ felicitatis erectus, si gratiae tuæ sodalitate potiatur. Optantii clarissimi viri nuper vita functi filiam (quod Deo prosperante succedat) licet in conjugium petierit, obtinueritque a matre pupillæ; parum tamen votorum suorum promotum censem effectum, nisi assensum tuum super his omnibus, seu sedulitate sua, seu precatu nostræ intercessionis adipiscitur. Namque ipse quantum ad institutionem spectat pueræ in 43 locum mortui patris curarum participatione succidis, conferendo virginis parentis affectum, patroni auctoritatem, tutoris officium. Quocirca quia dignus es ut domus tuæ celeberrimam disciplinam, etiam procul positorum petat ambitus, sicut decet bonarum partium viros, benignitate responsi proci supplicis verecundiam munera; et qui ita expeditus deberes illi expetere pollicendam, securus permitte promissam: quia sic te conditioni huic meritorum ratio præfecit, ut nec superstisti Optantio in liberos suos decuerit plus licere. Vale.

EPISTOLA V.

Sidonius Petronio suo salutem.

Joannes familiaris meus inextricabilem labyrinthum negoti multipliçis incurrit, et donec suarum merita chartarum, vel vestra scientia, vel si qua est vestræ, si tamen est illa, similis inspicerit, quid respuat quidve optet ignorat. Ita se quodcum modo bipertitæ litis forma confundit, ut propositione sua, quem actiōnis ordinem propugnatura, quem sit impugnatura, non noverit. Pro quo precem sedulam fundo, ut perspectis chartulis suis, si quid jure competit instruatis; quæ qualiterve sint objicienda, quæ refellenda monstrantes. Non enim verebimur, quod eau æ istius cursus, si de vestri manaverit fonte consili, ulla contrastantium derivatione teneatur. Vale.

44 EPISTOLA VI.

Sidonius Peganio suo salutem.

Proverbialiter celebre est saepè moram esse metulatur, non est consulatus, ad quem Felix nonquam pervenit; sed patricius, cuius præterea testis est Gennadius in Fausto.
^c Fuit tamen postea patricius et ipse Sidonius, ut patet ex epist. 16 ad Papianillam, lib. v, et ex Marmerti Claudiani dedicatoria ad Sidonium.

hunc, stenti et nunc experti sumus. Menstruanus A amicus tuus longo istic tempore inspectus, meruit inter personas nobis quoque caras devinctasque censi: opportunus, elegans, verecundus, sobrius, pacens, religiosus, et his morum dotibus praeditus, ut quoties in boni cujusque asciscitur amicitias, non amplius consequatur beneficii ipse quam tribuat. Ilæc tibi non ut ignorant, sed ut judicio meo satisfacerem, scripsi. Quamobrem triplex causa lætandi: tibi prima, cui amicos sic aut instituere, aut eligere contingit; Arvernus secunda, quibus hoc in eo placuisse confirmo, quod te probasse non ambigo; illi tercia, de quo boni quique bona quæque judicaverunt. Vale.

EPISTOLA VII.

Sidonius Explicio suo salutem.

Quia justitia vestra jure fit universitat per complura recti experimenta venerabilis, idcirco singulas quasque personas id ipsum efflagitantes in examen vestrum libens et avidus emitto, quamprimum ambiens, me discussionis, illos simultatis onere laxari: quod denum ita sequetur, si non ex solido querimonias partium verecundus censor **45** excludas: quanquam et hoc ipsum, quod copiam tui jurgantibus difficile concedis, indicium sit bene judicaturi. Quis enim se non ambiat arbitrum legi, aut pretio aliquid indulterus, aut gratiae? Igitur ignosce ad tam sanctæ conscientiae prærogativam raptim pernicienterque propteribus: quandoquidem sententiam tuam, n.e. vicitus ut stolidus accusat; nec vix ut argutus irridet; veritatisque respectu dependunt tibi addicti reverentiam, gratiam liberati. Proin le impense obserero, ut inter Alethium et Paulum, quæ veniunt in disceptationem, mox ut utrinque fuerint opposita, discingas. Namque, ni fallor, supra decemvirales, pontificalesque sententias, ægriudini hujus prope interminabilis iugii, sola moruin tuorum temperantia solita judicandi salubritate medicabitur. Vale.

a Pro Philematia. Priscum et verum nomen erat Philematium: quomodo a Luciano scribitur in dialogo Charmidis et Tryphaenæ, quem claudit his verbis: Φιλημάτιον δέ πολλὰ χαρέτω. Dicta enim Philematium ὑποχρεωτικῶς ab osculo: quod inuit Lucretius illo versu lib. iv:

Simula εἴη, ac satyra est, labiosa φύση:

endem forma qua Chelidonium, Eustochium, Glyceraeum, Musarium, Cymbalium, et alia seu vera seu ficta nomina mulierum: que post rior artas aliter inflexit, ut Philematia, Chelidonia, eodemque modo externe appellare ur. Sed pro Philematia Filimatia, et pro Philematio Filimatius tandem scribi coepit, retento Graecæ vocis sono, non orthographia et quantitate. Ita enim Filimatius in codice Theodosiano legitur comes sacrarum largitionum sub Gratiano: item apud Sidonium lib. 1, epist. 3, et lib. v, epist. 17, ubi Filimatius mentio est bujuscem, opinor, Filimatæ nostræ patris. Jam vero non solum Philematium apud veteres semina dicebatur, verum etiam Philematio. Sicut enim Venuleia Philematium, sic